SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO N. 063, DE 08 DE ABRIL DE 2019.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão na Sessão N. 931,
realizada em 05/04/2019, resolve divulgar que os seguintes Concursos Públicos para Docentes da Carreira
do Magistério Superior foram homologados:

Edital de Abertura de Concurso Público N. 063, de 13 de abril de 2018,

publicado no DOU de 17 de abril de 2018.

Edital de Divulgação de Resultado N. 209, de 20 de dezembro de 2018,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 26 de dezembro de 2018.

Processo N. 23081.047114/2017-12
PROFESSOR ASSISTENTE A
Departamento de Expressão Gráfica/Centro de Tecnologia
Área: Engenharias (Desenho Técnico e Geometria Descritiva)

Candidato classificado Nota final Classificação

André Rogério Kinalski Bender 8,13 1º lugar

Alessandro Onofre Rigão 7,92 2º lugar

Iago Camargo Silveira 7,03 3º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 168, de 16 de outubro de 2018,
publicado no DOU de 18 de outubro de 2018.

Edital de Divulgação de Resultado N. 034, de 08 de março de 2019,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 12 de março de 2019 e a Retificação de Edital, de
12 de março de 2019, publicada na imprensa local e no sítio da UFSM dia 15 de março de 2019

Processo N. 23081.054101/2018-81
PROFESSOR ADJUNTO A
Coordenadoria Acadêmica/Campus Cachoeira do Sul
Área: Engenharia Civil/Infraestrutura de Transportes

Candidato classificado Nota final Classificação

Felipe Caleffi 8,29 1º lugar

Helry Luvillany Fontenele Dias 7,64 2º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 180, de 09 de novembro de 2018,
publicado no DOU de 12 de novembro de 2018.

Edital de Divulgação de Resultado N. 034, de 08 de março de 2019,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 12 de março de 2019.

Processo N. 23081. 055243/2018-65
PROFESSOR ADJUNTO A
Coordenadoria Acadêmica/Campus Cachoeira do Sul
Área: Mecânica das Estruturas/Estática e Dinâmica Aplicada

Candidato classificado Nota final Classificação

Luis Roberto Centeno Drehmer 8,54 1º lugar

Carlos Vinicius Xavier Bessa 8,10 2º lugar

Alessandro Alves 7,73 3º lugar

O prazo de validade do Concurso Público é de um ano a contar da publicação da homologação no

Diário Oficial da União, conforme legislação vigente.

                                                      Paulo Afonso Burmann
Reitor